Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

R e g e s t o: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 692.

Preceptoris Sancti Lazarii Ianuensis.

In nomine Domini amen. Dominus Gualterius, archiepiscopus Ianuen-
sis, visa electione, nominatione et postulatione facta per collegium infirmo-
rum Sancti Lazari Ianuensis de Bergognono, filio quondam Oberti Balbi de
Sancto Petro de Arena, in preceptorem domus Sancti Lazari predicti, sicut
de ipsa electione patet per instrumentum scriptum manu Rodulfi de Robo-
reto, notarii, anno dominice nativitatis M°CC°LXXII, die quarta novembris,
electionem ipsam, nominationem et postulationem, ad supplicationem dicti
collegii, confirmavit. Qui Bergognonus promisit in presencia domini ar-
chiepiscopi predicti bona fide et sine fraude facere et exercere facta dicte
domus et infirmorum et omnia facere et observare que facere debent et te-
nentur et consueti sunt facere preceptores dicte domus et statuta ipsius
domus observare et specialiter iuravit servare statutum dicte domus quo
continetur quod non debeant recipi aliqui infirmi in dicta domo qui habi-
tent extra confines de quibus fit mencio in [dicto statuto] preterea confir-
macionem factam de administratione seu rectoria et preceptoria [ipsius Ber-
gognoni] ipse Bergognonus et Dulcis, eius uxor, in presencia venerabilis
patris, domini G(ualterii), archiepiscopi Ianuensis, constituti, voluerunt et se
et sua reddiderunt Deo et sancto Lazaro [nec non et collegio infirmorum] de
Sancto Lazaro Ianuensi, salvo iure ultimarum voluntatum quas [ultimas
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voluntates] et ordinamenta extimatorum factorum a per manum publicam,
videlicet per [manum] Rodulfi de Roboreto, notarii, M°CC°LXXII, die quarta
novembris. Que omnia et singula ordinamenta voluerunt firma et stabilia in
perpetuo observanda, in ceteris vero omnibusque b in dictis ultimis volunta-
tibus ipsis comprehendunt et ipsas ultimas voluntates in omnibus et per
singula nobis reservamus. Actum Ianue, in palacio archiepiscopatus Ianue,
anno dominice nativitatis M°CC°LXXII, indictione XV, die VIII novembris,
post nonam, presentibus testibus Nicolao de Vultabio et Oberto Paxio,
iudicibus, et Rodulfo de Roboreto notario.

a Segue depennato q    b omnibus: ripetuto.

5

1272, novembre 8
in palacio archiepiscopatus Ianue

Alla presenza di Gualtiero, arcivescovo di Genova, Bertuccio, figlio di
Enrigucio di Moneglia, di circa 14 anni, dichiara di rinunciare agli sponsali
contratti con Diamante, figlia di Carveto de Mari di Moneglia.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

(c. 21 r.) In nomine Domini amen. Bertucius, filius Henrigacii de Mo-
nelia, constitutus in presencia venerabilis patris, domini Gualterii, archiepi-
scopi Ianuensis, vel eius vicarii, renunciat sponsalibus contractis inter se et
Diamantem, filiam Carveti de a Mari de Monelia, cum sit constitutus nunc
in anno duodecimo et dicit quod in dictam Diamantem non vult consentire
sicut in uxorem sed dissentit, paratus probare quod nunc est in anno XIIII
constitutus vel circa principium anni quarti decimi. Actum Ianue, in palacio
archiepiscopatus Ianue, anno dominice nativitatis M°CC°LXXII, indictione XV,
die VIII novembris, presentibus testibus presbitero Milone, preposito Sancti
Ambrosii Ianuensis, et presbitero Rubaldo, capellano Sancte Marie in Vineis.

a Segue depennato Monelia
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6

1272, novembre 18
in pontili palacii archiepiscopatus Ianue

Il presbitero Manuele Ricci de Magdalena presenta all’arcivescovo di Ge-
nova la seguente lettera:

1272, ottobre 28, Orvieto. Gregorio X commette all’arcivescovo di Ge-
nova di assolvere il presbitero Manuele Ricci de Magdalena a certe condizioni,
tra le quali l’obbligo della residenza, dall’irregolarità super defectu natalium.

La lettera papale è inserta anche nel n. 9. Ne diamo qui le varianti.

Sulla vicenda v. n. 9.

E d i z i o n e: Mostra storica, n. 57 (alla data ottobre 28; con facsimile).

R e g e s t o dell’inserto: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 691.

In nomine Domini amen. Presbiter Manuel Ricci de Magdalena Ia-
nuensis ex parte domini pape presentavit domino a archiepiscopo Ianuensi
litteras apostolicas infrascriptas, non viciatas, non cancelatas nec in aliqua
sui parte abolitas sed sanas et integras cum vera bulla plumbea papali fillo
canabi pendenti ad modum b Romane curie interserto c, quarum litterarum
tenor talis est:

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri <..> d ar-
chiepiscopo Ianuensi salutem et apostolicam benedictionem. Accedens ad
presenciam nostram dilectus filius Manuel Ricci de Magdalena, presbiter Ia-
nuensis, nobis humiliter supplicavit ut cum eo super defectu natalium quem
patitur, de diacono genitus et soluta, quod huiusmodi non obstante defectu,
in susceptis ministrare <possit> d ordinibus ac ecclesiasticum beneficium
cui cura non immineat animarum obtinere possit dispensare misericorditer
curaremus. Ad te igitur remittentes eundem, fraternitati tue per apostolica
scripta mandamus quatenus, consideratis diligenter circumstanciis universis
que circa idoneitatem persone fuerint attendende, si non est paterne incon-
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tinentie imitator sed bone conversationis et vite, super e quibus tuam inten-
dimus f conscienciam onerare, aliasque g sibi merita suffragantur, ad di-
spensationis graciam obtinendam secum super premissis auctoritate nostra
dispenses prout secundum Deum anime sue saluti videris expedire, ita ta-
men quod idem presbiter in beneficio quod eundem h post dispensationem
huiusmodi obtinere contigerit prout ipsius onus requiret residenciam faciat
personalem, alioquin huiusmodi gratia quoad beneficium ipsum nullius pe-
nitus sit momenti. Datum apud Urbem Veterem, V° kalendas novembris,
pontificatus nostri anno primo.

De quarum presentatione [supradictus] dominus archiepiscopus publicum
fieri instrumentum. Actum Ianue, in pontili palacii archiepiscopatus Ianue,
anno dominice nativitatis M°CC°LXXII, indictione XV, die XVIII novembris,
post nonam, presentibus testibus presbitero Gualvano, preposito Sancti
Georgii Ianuensis, presbitero Guillelmo, ministro ecclesie Sancti Torpetis,
et presbitero Enrico, capellano et clerico dicti domini archiepiscopi.

a Segue depennato G    b segue depennato curie    c interserto: o corretta su lettera
precedente    d integrazione dal n. 9    e super: om. n. 9    f segue parola depennata
g aliasque: così, anche n. 9    h quod eundem: om. n. 9.

7

1272, novembre 19
in palacio archiepiscopatus Ianue

Gualtiero, arcivescovo di Genova, ratifica l’elezione a preposito della
chiesa di Santa Maria Maddalena, con l’obbligo di servirla tam in spirituali-
bus quam temporalibus, effettuata da Percivalle di Lavagna, suddiacono e
cappellano papale, per mandato del capitolo della Cattedrale cui compete tale
collazione, di Lanfranco, arciprete di Montoggio, che rinuncia contestualmente
all’arcipretura, commettendo a Tedisio, magiscola della Cattedrale e vicario di
Leonardo, arcidiacono, e al presbitero Enrico, cappellano dello stesso arcive-
scovo, di immetterlo nel possesso della prepositura.

–  10  –

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Sulla vicenda v. nn. 8, 12.

R e g e s t o: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 757 (con data 1273, maggio 12).

(c. 21 v.) In nomine Domini amen. Lanfrancus, archipresbiter plebis de
Montobio, in presencia venerabilis patris, domini Gualterii, archiepiscopi
Ianuensis, constitutus, proposuit et dixit quod vacante ministro sive prepo-
sito ecclesie Sancte Marie Magdalene Ianuensis, canonici a ecclesie Ianuen-
sis, ad quos electio rectoris b sive prepositi in dicta ecclesia Sancte Marie
Magdalene de iure spectat contulerunt ius eligendi c sive representandi ac d

vice ministrum sive prepositum in dicta ecclesia domino Percivalli de Lava-
nia, domini pape subdiacono et capellano eiusdem, qui dominus Percival, ex
auctoritate et potestate ei concessa per canonicos et capitulum supradictos,
elegit ipsum presbiterum Lanfrancum in ministrum, rectorem seu preposi-
tum dicte ecclesie Sancte Marie Magdalene et de ipso presbitero Lanfranco
dicte prepositure sive rectorie providit. Quare supplicavit eidem domino
Gualterio cum instancia quod dictam electionem confirmare dignetur et ip-
sum in possessione vel quasi administrationis dicte ecclesie inducere sive
induci facere tam in spiritualibus quam temporalibus. Unde predictus do-
minus G(ualterius), archiepiscopus Ianuensis, audita supplicatione dicti
presbiteri Lanfranchi et visa electione, nominatione et postulatione facta
per prefatum dominum Percivalem de Lavania, cui commissum et conces-
sum fuit ius eligendi ministrum, rectorem seu prepositum in ecclesia preli-
bata Sancte Marie Magdalene per Rubaldum, Henricum et Iohannem pre-
sbiteros, Opizonem diaconum et Petrum Cidadam e subdiaconum, ut patet
per instrumentum inde factum manu Enrici de Porta, notarii, anno dominice
nativitatis M°CC°LXXII, die XXVII septembris, et per Stephanum de Vultabio,
eiusdem ecclesie canonicum, ut patet per instrumentum inde factum manu
Iohannis de Castro, notarii, anno dominice nativitatis M°CC°LXXII, die ultima
septembris, et per Iohannem Cardinalem, ut patet per instrumentum inde
factum manu Enrici de Porta, notarii, anno dominice nativitatis M°CC°LXXII,
die XI octubris, et per Thedisium de Flisco, magistrum scolarum ecclesie
Ianuensis, canonicum, ut patet per instrumentum inde factum manu Iaco-
bini de Beltrame, notarii, anno dominice nativitatis M°CC°LXXII, die XVI
octubris, de presbitero Lanfranco predi<cto>, archipresbitero de Monto-
bio, in ministrum, rectorem seu prepositum ecclesie Sancte Marie Magdalene
Ianuensis, sicut de ipsa electione, nominatione et postulatione constat per
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instrumentum scriptum manu Iacobi, fratris Thomasii, notarii, anno nati-
vitatis Domini M°CC°LXXII, III kalendas novembris, pontificatus domini
Gregorii pape decimi anno primo, qui presbiter Lanfrancus [predictus resi-
gna]vit in manibus dicti domini archiepiscopi Ianuensis administrationem
archipresbiteratus de Montobio et iura que in ipsa plebe de Montobio ha-
bebat, qua renunciatione per ipsum dominum archiepiscopum recepta libe-
raliter, ipsam electionem, nominationem et postulationem, sicut iuste et ca-
nonice facta est, confirmavit de consilio canonicorum et capituli Ian(uensis)
et precepit domino Thedisio, magistro scolarum Ian(uensi), vicario domini
L(eonardi), archidiaconi Ianuensis, et presbitero Enrico, clerico et f capellano
suo, ut auctoritate sua dictum presbiterum Lanfrancum, rectorem seu pre-
positum ecclesie Sancte Marie Magdalene sic confirmatum, inducerent / (c.
6 r.) in corporalem possessionem vel quasi administracionis dicte rectorie
sive prepositure et tam in spiritualibus quam temporalibus. Actum Ianue, in
palacio archiepiscopatus Ianue, anno dominice nativitatis M°CC°LXXII, in-
dictione XV, die XVIIII novembris, ante terciam, presentibus testibus Simo-
ne Tartaro, domino Ugone de Flisco, magistro Iohanne, canon(ico) Ia-
nuensi, et multis aliis.

a Segno abbreviativo depennato su noni    b rectoris: la prima r corretta su e    c segue
depennato ac    d ac: così    e Cidadam: così    f clerico et: in sopralinea.

8

1272, novembre 19
in ecclesia et refectorio <ecclesie Sancte Marie Magdalene>

Tedisio, magiscola della Cattedrale e vicario di Leonardo, arcidiacono,
e il presbitero Enrico, cappellano dell’arcivescovo, eseguono il mandato di
cui al n. 7.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum » (ripetuto depennato).

Sulla vicenda v. nn. 7, 12.

R e g e s t o: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 700.
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De eodem.

In nomine Domini amen. Dominus Thedisius, magister scolarum Ia-
nuensis, vicarius domini L(eonardi), archidiaconi Ianuensis, vice ipsius, et
presbiter Enricus, clericus et capellanus domini a Gualterii, Ianuensis archiepi-
scopi, de mandato ipsius domini archiepiscopi, induxerunt presbiterum
Lanfrancum, rectorem sive prepositum ecclesie Sancte Marie Magdalene Ia-
nuensis, in corporalem possessionem vel quasi administrationis rectorie sive
prepositure ecclesie Sancte Marie Magdalene predicte tam in spiritualibus
quam temporalibus per pannos altaris et funes campanarum, astallando ip-
sum in sede prepositi sive rectoris, inducendo eum ad cameram et ei ipsam
assignando b per vectem ipsius et in refectorium dicte ecclesie. Actum in
dictis ecclesia et refectorio, anno dominice nativitatis M°CC°LXXII, indictione
XV, die XVIIII novembris, post terciam, presentibus testibus magistro Iohan-
ne c, Petro Cicada d, canonicis Ianuensibus, et presbitero Clariele, capellano
Sancti Laurentii Ianuensis, et Pagano, executore.

a Segue depennato archie    b assignando: la prima a corretta su lettera precedente    c se-
gue depennato can    d Cicada: così.

9

1272, novembre 19
in pontili archiepiscopatus Ianue

Gualtiero, arcivescovo di Genova, in ottemperanza all’inserta lettera di
papa Gregorio X, del 28 ottobre 1272, assolve il presbitero Manuele Ricci de
Magdalena dall’irregolarità super defectu natalium.

Sulla vicenda v. n. 6.

R e g e s t o dell’inserto: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 699.

In nomine Domini amen. Nos Gualterius, Ianuensis archiepiscopus,
auctoritate litterarum domini pape quarum tenor inferius annotatur, recep-
tis a atestationibus plurium de bona vita et fama presbiteri Manuelis Ricii de
Magdalena Ianuensis, dispensavimus cum ipso quod in susceptis administra-
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re possit ordinibus et eciam super irregularitate si quam contraxit occasione
de qua fit mencio in dictis litteris, precipientes eidem quod si et b eum con-
tigerit c admodo aliquod beneficium assequi, ibi faciat continuam residen-
ciam secundum formam litterarum predictarum et committimus fratri Rufi-
no, penitentiario nostro, quod eidem super predictis imponat penitentiam
salutare<m>. Quarum litterarum tenor talis est: ... 1. Actum Ianue, in pon-
tili archiepiscopatus Ianue, anno dominice nativitatis M°CC°LXXII, indictio-
ne XV, die XVIIII novembris, post nonam, presentibus testibus presbitero
Gualvano, Sancti Georgii Ianuensis preposito, Simone Contardo, canonico
Sancte Marie in Vineis, presbitero Enrico, clerico et capellano dicti domini
archiepiscopi, et Guillelmo Rubeo de Cucurno.

a Segue depennato eis    b et: in sopralinea    c segue depennato de

10

1272, novembre 21
in palacio archiepiscopatus Ianue

Gualtiero, arcivescovo di Genova, respinge la richiesta di nullità della
nomina del presbitero Guglielmo, ministro della chiesa di San Marziano di
Laviosa, a rettore e ministro della chiesa di San Martino di Pegli, con l’obbligo
di servirla tam in spiritualibus quam temporalibus, in quanto effettuata
dall’arciprete di Voltri senza il consenso e la presenza degli abitanti e dei par-
rocchiani di Pegli, presentata dai loro procuratori, i quali si appellano alla Se-
de Apostolica.

Nel margine esterno le seguenti annotazioni: « Factum »; « Extractum per me B. de
[...]o notarium [...] (una macchia impedisce la lettura) ». Nel margine inferiore di c. 1 r.
l’annotazione « Stephanus Conradi di Lavania notarius » di probabile mano trecentesca, ripe-
tuta nel margine superiore da mano sei-settecentesca, che ha completato la precedente anno-
tazione con « an. 1272 in 129[7] ».

———————

1 Segue l’inserto di cui al n. 6.
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Sulla vicenda v. n. 49.

R e g e s t o: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 700.

Ministri de Pelio.

In nomine Domini amen. Nos Gualterius, archiepiscopus Ianuensis, co-
gnitores questionis et cause vertentis inter syndicos universitatis hominum
Pelii, ex una parte, et presbiterum Guillelmum de Gallello, ex altera, in qua
questione sive causa fuit ex parte sindicorum porrectus libellus in hac forma:

Guillelmus de Rubaldo et Miletus de Pelio, sindici et procuratores uni-
versitatis et hominum Pelii, parrochianorum ecclesie Sancti Martini de Pelio,
nomine dicte universitatis et dictorum hominum, proponunt coram vobis,
venerabili patre, domino Gualterio, archiepiscopo Ianuensi, et vestris vica-
riis quod presbiter Guillelmus, minister ecclesie Sancti Martiani de Laversa,
electus est et confirmatus in ministrum et rectorem dicte ecclesie Sancti
Martini de Pelio que electio facta fuit dictis hominibus absentibus et inre-
quisitis et non in eorum presencia nec de consensu eorum. Quare, cum
electionibus ministrorum seu rectorum dicte ecclesie Sancti Martini consue-
verint interesse homines ipsius universitatis et dicte parrochie et de eorum
consensu fieri et archipresbiter plebis Vulturis, qui fecit dictam electionem,
promiserit in ordine suo dictis hominibus quod ad ipsam electionem non
procederet sine presencia, consensu et voluntate predictorum hominum et
dicta electio et confirmatio predictis hominibus non placeret, imo ex ipsa
electione et occasione ipsius maxima turbatio et dissensio et scandalum inter
dictos homines et parrochianos dicte ecclesie Sancti Martini oriatur et possent
pro[pterea homicidia et alia] maleficia perpetrari que vix aut nonquam seda-
ri possent nisi [predicta electio et] confirmatio cassaretur et irritaretur sive
infringeretur, idcirco dictis nominibus postulant a vobis quatenus dictam
electionem et confirmationem cassetis et irritetis et cassam et irritam et
nullius valoris pronuncietis tam<quam> illegitime et non canonice et con-
tra ius factam et in preiudicium et gravamen predictorum hominum et iuris
eorum, precipue ut dicta dissensio seu scandalum sedet et non excrescat in
parrochia supradicta et / (c. 1 r.) ne d[...] a ius quia contigat ibidem predicta
postulant dicti sindici et homines dictis nominibus [ut] supra iure canonico
et omni iure quo uti possunt